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Les chiffres du commerce international

L'Andorre est très ouverte au commerce international. La production manufacturière et les exportations se composent
principalement de circuits intégrés et de micro-assemblages électroniques, d'automobiles et de véhicules automobiles, d'appareils
orthopédiques et de machines automatiques de traitement de l'information. Les automobiles et autres véhicules automobiles
constituent le principal poste d'importation, suivis des produits pétroliers, des parfums et des boissons alcoolisées. Bien
qu'Andorre ne soit pas membre de l'Union européenne, la principauté est traitée comme un membre de l'UE en ce qui concerne le
commerce des produits manufacturés (pas de droits de douane), mais pas pour les produits agricoles. Le partenariat d'Andorre
avec l'Union européenne est régi par un traité commercial, signé le 28 juin 1990, établissant une union douanière pour les
produits industriels et prévoyant des dispositions particulières pour les produits agricoles. Le traité a fait d'Andorre une
importante plaque tournante internationale pour le commerce de détail et attire des millions d'acheteurs de toute l'Europe.

Selon les données du Département national des statistiques, les principales destinations des exportations d'Andorre en 2021
étaient l'Espagne, la France et le Royaume-Uni, représentant respectivement 52,9 %, 14,5 % et 5,6 % des exportations totales ;
les importations provenant principalement d'Espagne (65%), de France (10,7%), d'Allemagne (5,4%) et d'Italie (3,8%).

En 2021, l'Andorre a exporté des biens d'une valeur de 140,8 millions EUR, tandis que les importations se sont élevées à 1,3
milliard EUR, ce qui a entraîné une balance commerciale négative de 1,18 milliard EUR (Département national des statistiques).
 Indicateurs du commerce extérieur 2018 2019 2020 2021 2022
Exportations de biens (millions USD) 129 0 0 0 0
Balance commerciale (hors services) (millions USD) n/a -1.344 -1.053 -1.327 n/a

Source : Banque Mondiale - Dernières données disponibles.

Principaux pays partenaires

Principaux clients
(% des exportations) 2022

Espagne 78,3%
France 6,2%
Royaume Uni 3,2%
Allemagne 1,5%
Norvege 1,2%
Voir plus de pays 9,7%

Principaux fournisseurs
(% des importations) 2022

Espagne 66,1%
France 11,5%
Allemagne 5,0%
Chine 3,0%
Italie 2,8%
Voir plus de pays 11,6%

Source : Comtrade, dernières données disponibles

 
Principaux produits échangés

0,4 Mds USD de produits exportés en 2022
54,7%
10,0%
6,6%
4,0%

ANDORRE : LE PROFIL COMMERCIAL

Tableaux, p.ex. peintures à l'huile, aquarelles et...
Disques, bandes, dispositifs de stockage rémanent...
Voitures de tourisme et autres véhicules...
Articles et appareils d'orthopédie, y.c. les...



La coopération
économique
internationale

Membre du Conseil de l'Europe
Membre de l'Organisation pour la sécurité et la coopération en Europe (OSCE)
Membre de l'Union douanière de l'UE

Les ressources utiles Douanes d'Andorre 

Organisation nationale
pour la propriété
intellectuelle

L'Office des marques de la Principauté d'Andorre.

Accords internationaux et procédures douanières

 

2,1%
Voir plus de produits 22,6%

0,4 Mds USD de produits exportés en 2022

1,9 Mds USD de produits importés en 2022
9,2%
7,5%
4,1%
2,3%
2,2%

Voir plus de produits 74,7%
Source : Comtrade, dernières données disponibles
 

Pour aller plus loin, consultez notre service Flux Import-Export

  
Principaux services échangés

2,2 Mds USD de services exportés en 2021
 + 84,26%

6,39%
4,26%
3,19%
1,23%
0,43%
0,11%
0,09%
0,04%

0,6 Mds USD de services importés en 2021
31,52%

 + 30,59%
13,21%

8,62%
6,57%
6,34%
1,63%
1,17%
0,23%
0,10%

 + 0,01%
Source : Département des statistiques des Nations Unies, dernières données disponibles

  

  

Papier à cigarettes, même découpé à format ou en...

Voitures de tourisme et autres véhicules...
Huiles de pétrole ou de minéraux bitumineux ...
énergie électrique
Produits de beauté ou de maquillage préparés et pr...
Parfums et eaux de toilette (à l'excl. des pr...

Voyages
Autres services aux entreprises ...
Services informatiques et d'information
Services financiers
Transports
Services culturels et relatifs aux...
Services d'assurance
Bâtiment et travaux publics
Services fournis / reçus des...

Autres services aux entreprises ...
Voyages
Transports
Services informatiques et d'information
Bâtiment et travaux publics
Services financiers
Services culturels et relatifs aux...
Services d'assurance
Services fournis / reçus des...
Redevances et droits de licence
Services de communication

https://www.tradesolutions.bnpparibas.com/fr/explorer/flux-import-export
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